simul et formam, sit tantum particularis et non uniuersalis: ex quo sequeretur quod uniuersalia diffinitionem non haberent, si essentia est id quod per diffinitionem significatur. Et ideo sciendum est quod materia non quolibet modo accepta est individuationis principium, sed solum materia signata; et dico materiam signatam que sub determinatis dimensionibus consideratur<sup>27</sup>. Hec autem materia in diffinitione que est hominis in quantum est homo non ponitur, sed poneretur in diffinitione Sortis si Sortes diffinitionem haberet. In diffinitione autem hominis ponitur materia non signata: non enim in diffinitione hominis ponitur hoc os et haec caro, sed os et caro absolute que sunt materia hominis non signata<sup>28</sup>.

### *Il problema della personalità dell'anima*

Apriamo qui una piccola parentesi: a parere di Bonaventura, nonostante la sua consistenza autonoma, l'anima (umana) separata dal corpo nondimeno non è in senso proprio una *persona*. Persona, infatti, è solo quell'essenza individuale che non può essere ordinata ad una perfezione ulteriore, mentre l'anima può essere ordinata, tramite l'unione col corpo, a costituire l'essere umano, che solo sarà propriamente persona:

Ad completam rationem personae requiritur (...) distinctio singularitatis et incommunicabilitatis et supereminentis dignitatis. Quamvis autem in anima separata sit reperire singularitatem et dignitatem, non est tamen reperire incommunicabilitatem, quia appetitum et aptitudinem habet ut uniatur corpori ad constitutionem tertii. Et ideo necesse est ipsam carere distinctionem personalitatis<sup>29</sup>.

In questo modo Bonaventura, come egli stesso dichiara<sup>30</sup>, si distacca dall'opinione di Ugo di San Vittore e dello stesso Lombardo; ma del resto, aggiunge, “haec opinio non sustinetur communiter a doctoribus”. Difatti, come segnala John Francis Quinn<sup>31</sup>, un decreto dell'università di Parigi del 1250 vietava ai maestri di insegnare la personalità dell'anima separata. E non a caso essa è negata anche da Tommaso<sup>32</sup>. Bernardo Bazán<sup>33</sup> sostiene che il rifiuto tommasiano di considerare l'anima una persona in sé compiuta deriverebbe dalla

---

<sup>27</sup> Sui problemi di questa definizione torneremo sotto [pp. 161-163 e 257-259].

<sup>28</sup> Tommaso, *De ente*, cap. 2.

<sup>29</sup> *Liber III. Sententiarum* (in *Opera theologica selecta*, vol. III, Quaracchi [Firenze] 1941), dist. V, art. II, q. III, co.

<sup>30</sup> *Ibidem*.

<sup>31</sup> John Francis Quinn, *The Historical Constitution of St. Bonaventure's Philosophy*, Pontifical Institute of Mediaeval studies, Toronto 1973, p. 176.